
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2465 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         SEXTA-FEIRA, 19    MAIO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2465/2023–|01| - Data 19/05/2023 EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 32/2021. 
REF.: Dispensa de Licitação n.º 16/2021. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 e a empresa MITALCOPY 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 95.362.968/0001-74, com sede na 
Rua Raja Gabaglia, 68 - CEP: 86060190 - Bairro: Jd Quebec, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Locação de scanners para Secretaria Municipal de Administração. 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 06 (seis) meses, ou seja, até 28/11/2023. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 600,00 (seiscentos reais), mensais, totalizando R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 19/05/2023. 

 
 

Edição: 2465/2023–|02| - Data 19/05/2023 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2465/2023–|03| - Data 19/05/2023 

EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 68/2022. 
REF.: Pregão Eletrônico n.º45/2022. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa NORTE SUL 
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 19.850.311/0001-78, com sede na Rua Vereador Humberto Moacir 
Shenna, 4432 - CEP: 84900000 - Bairro: Centro, Ibaiti/PR. 
 
OBJETO: prestação de serviços de assistência à saúde, especificamente de consultas de livre demanda e atendimentos 
de urgência e emergência para suprir horários diurnos, noturnos, finais de semana e feriados 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Por mais 30 (trinta) dias, ou seja, até 25/062023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde  
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 19/05/2023. 
 

Edição: 2465/2023–|04| - Data 19/05/2023 

PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR  

Edital nº 06/2023 

Lista dos candidatos inscritos deferidos pela Comissão Especial Eleitoral: 

 

1. Bruno Jorge Lisboa Lúcio; 

2. Izaquel Diogo Ito; 

3. João Augusto Quadros Pelegrino; 

4. Jeferson Alexandre Rodrigues; 

5. Sergio Henrique Sutil Batarse; 

6. Sheila da Silva Santana; 

7. Ketelin Mayara Vitor Pimentel dos Santos; 

8. Valdir Ferreira de Araújo; 

9. Josiane da Silva Cardoso; 

10. Ana Priscila P. Martins; 

11. Cristina Aparecida de Oliveira; 

12. Isabella C. Araújo Ravagnani; 

13. Viviam Lima Ruy Coelho. 

 

Os demais candidatos inscritos foram indeferidos, pelas razões que seguem: 

 

1. Bruno Damião dos Santos, não preencheu o requisito previsto no item 3.1, inciso I, alínea 

a, do Edital nº 01/2023; 

2. Sidnéia de Souza Barral, não preencheu o requisito previsto no item 3.1, inciso III, do 

Edital nº 01/2023. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Nova Santa Bárbara, 19 de maio de 2023. 

 

Meiri Yumi Nomura 

Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

Helizabeth Aparecida Gobbo Moraes 

Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

Glória Nogueira Gomes 

Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

Cleberson Giovani da Rocha Pereira 

Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

Lucinéia Martins Pelincel 

Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

Marcelo Ribeiro 

Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

Edição: 2465/2023–|05| - Data 19/05/2023  AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 
Processo Administrativo: 08/2023 -                           
Dispensa de Licitação:  07/2023 
Função Programática: 10.001.17.512.0480.2038        
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de 
preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, a 
razão da escolha do contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto 
abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 
 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item 

“1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, 

entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou 
o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021, 

 
 

OBJETO: - 04 RECARGAS DE EXTINTOR PQS BC 4KG; 03 RECARGAS DE EXTINTOR PQS BC 6KG; 1 
RECARGA DE EXTINTOR CO2 6KG 
 
 

Nova Santa Barbara, 19 de maio de 2023. 
______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 
 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2465/2023–|06| - Data 19/05/2023 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos 

termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 

eventuais interessados em relação à contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para os seguintes 

serviços/material abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa para a compra de:  

  

MICROCOMPUTADOR 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MINIMAS 
PROCESSADOR: Com Processador de 4 núcleos, 8 Threads - FREQUENCIA DE CLOCK: Frequência 
baseada em processador: 3.70 GHz, Frequência turbo max: 4.40 GHz - TIPO DE MEMORIA RAM: 
Memoria Ram DDR4 de 3200 MHZ - TAMANHO DA MEMORIA RAM: De 8 GB DDR4 - MEMORIA 
CACHE: Cache de 6 MB - CONTROLADORA DE DISCO: Controladora de Disco Padrão SATA 3 
(06GB/S) e PCIE NVME M.2  - QUANTIDADE DE DISCO: Com 01 Disco Solido - CAPACIDADE DO 
DISCO: 512GB Leitura 1500MBs e Gravação 1000MBs - PADRÃO DO DISCO: Padrão PCIE NVME 
M.2 (SSD) - BARRAMENTO DA CONTROLADORA: Barramento da Controladora de Vídeo Padrão 
Integrada ao Processador - PADRÃO DA CONTROLADORA: Controladora de Vídeo Padrão FHD, 
com Conexões de Saída Para VGA e HDMI  - TAMANHO DA CONTROLADORA: De Tamanho 
Configurável, Compartilhada com a Memoria RAM -CONTROLADORA DE SOM: Áudio HD 7.1 
Canais (Realtek ALC897 AudioCodes)  
–TECLADO: Teclado ABNT 2 Multimídia, com 104 Teclas, com conector USB  
-  MOUSE: Mouse de 02 Botões, com Scroll, Optico, de 1200 DPI, com conector USB - PLACA DE 
REDE: Placa de Rede com funcionalidade Padrão IEEE 802.3 Gigabit Ethernet com conector RJ-
45  
- PORTAS DE COMUNICAÇÃO: Portas de Comunicação Frontal: (02 USB 3.2, 02 USB 2.0) 
TRASEIRA: (02 USB 3.2, 04 USB 2.0) - GABINETE: Dimensões (L x W x H):499,5 mm x 217 mm x 
468,5 mm (incl. Saliências), 428,7 mm x 205 mm x 458,5 mm (excl. Saliências) - Volume: 50,8L 
(litros excluindo saliências) Suporte para Placa mãe:ATX, Micro ATX, Mini ITX, SSI CEB, E-ATX*, 
(*suporte para até 12 "x 10,7", limitará os recursos de gerenciamento de cabo) - Slots de 
Expansão: 7 - Rotação de Cabo: 19 ~ 27mm - Filtros de Poeira: Superior, Frontal, Inferior - 
ACESSORIOS:  Com Certificado IEC 60950/61000-4-4/3/4, Cabo de Força, Manuais e Drivers de 
instalação - FONTE DE ALIMENTAÇÃO: Entrada AC:100-240V Entrada de corrente:10A-5A - 
Freqüência:47~63Hz Potência:500W Conectores: 1 Cabo ATX (24 pinos) 1 Cabo EPS/ATX12V (8 
pinos, 4 + 4) 1 Cabo PCI-e (8 pinos, 6 + 2) 2 Cabos SATA (3 SATA) - 1 PATA-PATA-FDD Dimensões: 
150 x 125 x 86 mm 

 
 
03 Unid  

MONITOR 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MINIMAS 
MONITOR: Tela no tamanho de 21,5 polegadas, tecnologia LCD/LED, formato da tela 
widescreen, resolução Full HD, resolução máxima 1920x1080, tempo de resposta 75Hz, 
conexões: 1 entrada VGA 1 Entrada HDMI e posição da tela Horizontal. 

02 Unid 

NOBREAK 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MINIMAS 
NOBREAK: Ideal para eletrônicos simples » 600 VA / 300 W » 120 V » 4 tomadas de saída » 1 
bateria de 12 V 7 Ah » 6 níveis de proteção » Religamento automático 

05 unid  

HD portátil USB 3.0 01 unid 

CAIXA DE SOM 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MINIMAS 
CAIXA DE SOM: Alimentação: USB 2.0, Conexão Auxiliar: P2 3,5mm, Controle de Volume: Ajuste 
na própria caixa, Som Estéreo, Para PC e Notebook, Tamanho cabos: Aproximadamente 50 cm, 
Compatibilidade: PC e Notebook, Potência: 1W RMS, Frequência: 200Hz-10kHz, Sensibilidade: 
65dB, Impedância: 8, Alimentação: USB 5V 

01 unid  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

SISTEMA OPERACINAL: Windows 10 PROFESSIONAL de 64 Bits em Português com Licença de 
Uso e Mídia de instalação, com pacote Office licenciado para uso - GARANTIA: Garantia de 12 
Meses 

03 Svs 

 

  A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até o dia 

25/05/2023 para o e-mail samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@hotmail.com ou Whatsap (43) 

991167962 

 

______________________ 

Aurelia de Fatima Carriel dos Santos 

Setor de Licitações 

 
Edição: 2465/2023–|07| - Data 19/05/2023 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, Estado do Paraná, Sr. 
CLAUDEMIR VALÉRIO, de acordo com os princípios e leis da transparência e da publicidade que 
regem a administração pública, amparado no art. 48 e no seu Parágrafo Único da Lei 
Complementar n° 101/2000; torna público a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 25 de 
maio de 2023, com início às 09 horas, na Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, que tratará 
do 1º quadrimestre de 2023 do Município, da Secretaria Municipal de Saúde – Plano Municipal de 
Saúde e Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência. 

 

Atendendo aos princípios da Administração pública, consagrados em textos legais, 

fazemos o chamamento público para participar desta audiência.   

 
 

Nova Santa Bárbara, 19 de maio de 2023. 
 
 
 

 
Claudemir Valério  

 Prefeito Municipal 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, Sr. Claudemir 
Valério, de acordo com os princípios e leis da transparência e da publicidade que 
regem a administração pública, amparado no art. 48 e no seu Parágrafo Único da 
Lei Complementar n° 101/2000, vem por meio deste convidar a população à 
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 25 de maio de 2023, com início às 09 
horas, na Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, referente ao 1º quadrimestre 
de 2023 do Município, da Secretaria Municipal de Saúde – Plano Municipal de Saúde 
e Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Edição: 2465/2023–|08 - Data 19/05/2023 CONCESSÃO DE Diária Nº016/2023                                                                   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Alan Batista Carneiro 
Cargo:                                Presidente    
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00( Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Cambé. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srº.Alan Batista Carneiro, portador do CPF nº 022.245.759-71, no 

valor de R$-150,00 ( Cento e Cinquenta Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de 

Cambé, no dia 18 de Maio de 2023, para Visita e conversar com os responsável a fabrica RVR Jeans na cidade 

de Cambé, para ver da possibilidade de trazer  geração de emprego para Nova Santa Barbara,  e Reunião na 

Amunop em Cornélio Procopio  Juntamente com o Prefeito  ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo 

junto a tesouraria desta Casa de Leis. 

Meio de Transporte: Veiculo do Executivo Mpal 

 
                                               Nova Santa Bárbara, 18 de Maio de 2023  
 
                                                   Alan Batista Carneiro 
                                                                     Presidente   
 

Edição: 2465/2023–|09| - Data 19/05/2023 CONCESSÃO DE Diária Nº017/2023                                                                   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                            Pedro Herculano da Silva 
Cargo:                                Vereador   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00 (Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Cambé. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Sr. Pedro Herculano da Silva, portador do CPF nº806.834.289-34, no 

valor de R$-150,00 ( Cento  e Cinquenta  Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de 

Cambé, no dia 18 de Maio de 2023, para Visita e conversar com os responsável a fábrica RVR Jeans na cidade 

de Cambé, para ver da possibilidade de trazer  geração de emprego para Nova Santa Barbara , e Reunião na 

Amunop em Cornélio Procopio, Juntamente com o prefeito Municipal,  ficando o valor estabelecido à disposição 

do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 

Meio de Transporte: Veiculo do Executivo Mpal 

 
                                              
 

  Nova Santa Bárbara, 18 de Maio de 2023  
                                                      
 

 Alan Batista Carneiro 
                                                                    Presidente   
 
 
 

II – Atos do Poder Legislativo 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2465/2023–|10| - Data 19/05/2023  

CONCESSÃO DE Diária Nº018/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, CONCEDE 
DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Clodoaldo Silvestre 
Cargo:                                Vereador    
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-150,00(Cento e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Cambé 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srº.Clodoaldo Silvestre, portador do CPF 737.682.199-68, no valor de 

R$-150,00 ( cento e Cinquenta Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para  cidade de Cambé, no 

dia 18 de Maio de 2023, para Visita e conversar com os responsável a fábrica RVR Jeans na cidade de Cambé, 

para ver da possibilidade de trazer  geração de emprego para Nova Santa Barbara,  e Reunião na Amunop em 

Cornélio Procopio,  juntamente com o Prefeito  ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a 

tesouraria desta Casa de Leis. 

Meio de Transporte: Veiculo do Executivo Mpal 

 

 
                                               Nova Santa Bárbara, 18 de Maio de 2023  
 
 
 

                                                 Alan Batista Carneiro 
                                                                      Presidente   
 

 

 

 

 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-05-22T14:04:39-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




